ATA DA OCTOGÉSIMA QUARTA REUNIÃO DA CÃMARA DE ADMINISTRAÇÃO DO DEPARTAMENTO DE MATEMÁTICA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

Aos dezenove  dias do mês de abril de dois mil  e um  às quinze horas e trinta minutos, na sala 15 do Departamento de Matemática, reuniu-se a Câmara de Administração do Departamento de Matemática, com a presença dos seguintes membros: Professora Rosimary Pereira,  - Coordenadora de Ensino, Professor Gustavo Adolfo Torres Fernandes da Costa - Coordenador de Pesquisa, Professora Rita de Cássia Schipmann. Eger - Coordenadora de Extensão e Professora Carmem Suzane Comitre Gimenez, Sub-Chefe do Departamento,  sob a presidência da professora Joana Benedita de Oliveira Quandt, Chefe do Departamento. Havendo quorum, a reunião foi iniciada. EXPEDIENTE: Ata da reunião anterior Foi aprovada a ata da reunião anterior. ORDEM DO DIA: 1) Problemas de entrega de relatórios nas Câmaras de Pesquisa e Extensão: ficou decidido que as Câmaras de Pesquisa e Extensão passarão a fazer um controle conjunto de relatórios finais de projetos de Pesquisa e Extensão, e que a atribuição de carga horária para projetos de pesquisa ou extensão somente será efetivada se os proponentes tiverem cumprido todas as determinações das Câmaras. Isso evitará que professores com problemas pendentes numa das Câmaras apresente projeto na outra Câmara. Os professores que têm relatórios ou determinações pendentes devem regularizar sua situação para que seus projetos futuros possam ser aceitos. 2) Discussão do problema de substituição ou afastamento de professores: decidiu-se que nos casos de uma eventual falta ou de pedido de afastamento durante o período letivo, o professor somente poderá ser substituído por professores efetivos em atividades no Departamento, ou  por professores substitutos que estejam atuando no Departamento no semestre em questão, ou por alunos em estágio de docência na disciplina.3) Análise  de pedidos de afastamento de professores para participarem de congressos: como  não se esgotou o prazo para pedidos  de afastamento com auxílio para participação no   53o Seminário Brasileiro de Análise, nos dias  vinte e três à  vinte e seis de maio próximo, em Maringá,  ficou estabelecido que os professores que forem apresentar trabalho e que  solicitarem diárias receberão duas diárias, e no caso de solicitação de passagens serão concedidas passagens de ida e volta, em ônibus convencional; os pedidos para  outros congressos serão analisados posteriormente.4)Outros assuntos: a professora Joana comunicou aos demais membros da Câmara que foi nomeada uma comissão para fazer o acompanhamento das disciplinas de Engenharia de Materiais, sendo esta comissão formada pelos professores Albertina Zatelli , Rubens Starke e Luiz Augusto Saeger. Nada mais havendo a tratar, eu, Joana Benedita de Oliveira Quandt, lavrei a presente ata.

Profª. Joana Benedita de Oliveira Quandt